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Sammanfattning
Den 21 september 2006 utförde Östergötlands länsmuseum en arkeologisk för-
undersökning i samband med schaktning för dränering och markbädd inom och 
intill RAÄ 26, Väversunda socken. RAÄ 26 består av lämningar från tre gårdar 
som antas ha ett medeltida ursprung. Arbetet utfördes på uppdrag av Winje 
Green och Kristina Österblad. 
 I schakten påträffades ett kulturlager med en mäktighet mellan 0,40-0,70 m, 
med tre förmodade syllstensrader och en terrasskant . Under kulturlagret fram-
kom ett par stolphål, gropar och diken. I kulturlagret och anläggningarna hit-
tades tegel, glas (sannolikt recent), obrända djurben, porslin och yngre rödgods. 
Ingen av syllstensraderna eller terrasskanten undersöktes utan schaktsträckning-
en justerades så att dessa inte kom till skada. Östergötlands länsmuseum bedö-
mer därför att arbetet kan fortgå utan vidare arkeologisk åtgärd.
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Figur 2. Utdrag ur Fastighetskartan med fornlämningar och undersökningsområdet markerat. Skala 1:10 000.
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Inledning
Förundersökningen föranleddes av schaktning för 
dränering till Berzeliusgården, Väversunda socken, 
Vadstena kommun. Under arbetets gång tillkom även 
schaktning för en markbädd. Arbetet utfördes i tomt- 
och hagmark. Öster om exploateringsytan breder en 
våtmark ut sig ned mot sjön Tåkern. Strax sydväst 
om det nu aktuella området ligger Väversunda kyrka. 
Förundersökningen utfördes efter beslut från Läns-
styrelsen i Östergötlands län. 
 Uppdragsgivare var Winje Green och Kristina 
Österblad. För de arkeologiska kostnaderna svarade 
Länsstyrelsen i Östergötlands län. Ansvarig för 
förundersökningen och rapportarbetet är Rickard 
Lindberg.

Områdesbeskrivning
Arbetsområdet ligger i en fornlämningsrik jordbruks-
bygd mellan Omberg och sjön Tåkern. Trakten kring 
Omberg och Tåkern räknas till en av Östergötlands 
tre förhistoriska centralbygder. Det finns rikligt med 
kända fornlämningar i regionen. Ett flertal stenålders-
boplatser och lösfynd från samma period finns regist-
rerade i närområdet, men också gravar och gravfält 
från järnålder. Omberg och Tåkernområdet är riks-
intresse E1-7 (Riksintressanta kulturmiljöer i Sverige 
1990).
 Från 1800-talet och framåt har bygden varit före-
mål för en hård uppodling, vilket också innefattade 
utdikningar av våtmarker. Sannolikt har många forn-

lämningar som under tidigare århundraden kan ha 
legat synliga på åkerimpediment, i skogspartier och 
liknande områden blivit bortodlade. 
 Schaktarbetet kom att utföras på och vid Berzelius-
gården där vetenskapsmannen Jöns Jakob Berzelius 
föddes i slutet av 1700-talet. I närområdet finns ett 
antal registrerade lämningar. På Berzeliusgårdens 
tomt finns tre minnesmärken över Jöns Jakob Berze-
lius (RAÄ 4). Strax norr om undersökningsområdet 
står en profan byggnad (RAÄ 5) och en väghållnings-
sten (RAÄ 20). Söder om Berzeliusgården ligger Vä-
versunda kyrka, i kyrkan förvaras ett antal fragment 
av tidigkristna gravmonument, så kallade Eskilstu-
nahällar (RAÄ 2 och 3). Öster om Berzeliusgården 
ligger bebyggelselämningar av tre gårdar (RAÄ 26). 

Gårdarna finns med på en 
karta från 1633 (enligt FMIS) 
och försvann i och med laga 
skiftet 1838. De sista bygg-
naderna revs dock i mitten av 
1900-talet. Idag finns endast 
en lagårdsgrund från senare 
tider samt ett par uthusgrun-
der kvar ovan mark. 
 I närheten av exploate-
ringsområdet ligger ett antal 
boplatser (RAÄ 23, 31 och 
36 m fl) och fyndplatser 
(RAÄ 32, 35 och 43) från 
stenåldern. Stenåldersboplat-
serna ligger som ett pärlband 
utefter Tåkern mellan 95 och 
100 meter över havet, vilket 
är samma höjd som under-
sökningsområdet.
 I samband med ombygg-
nad av högspänningsledning 
i området öppnades schakt 
norr och väster om Berze-
liusgården. I dessa schakt 
framkom fyllnadsmassor och 

vägfyllnad av större stenar men inget av arkeologiskt 
intresse (Zetterlund 1999).

Syfte och frågeställningar
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
primärt att fastställa om fast fornlämning skulle kom-
ma att beröras av det planerade arbetsföretaget. Om 
fast fornlämning framkom skulle förundersökningen 
utröna möjligheterna att justera ledningssträckorna 
så att fornlämningarna inte kom till skada. Om skada 
på fonlämningen inte kunde undvikas skulle förun-
dersökningen söka fastställa dess karaktär, vilket 

Figur 3. Foto från undersökningsområdet mot sjön Tåkern. 
Foto Rickard Lindberg, ÖLM.
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inbegriper utbredning och datering samt potential för 
eventuellt vidare undersökning. 
 Förundersökningens resultat ska utgöra underlag 
för länsstyrelsens fortsatta beslut i ärendet.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen genomfördes 
som en sökschaktsgrävning. Schakten öppnades öster 
om Berzeliusgården. Inne på tomten till Berzelius-
gården har en rad olika schaktarbeten utförts, bland 
annat för el, tele, bergvärme och tidigare dränerings-
arbete. Inga sökschakt öppnades inne på tomten då 
marken där bedömdes vara alltför skadad av tidigare, 
ovan nämnda, schaktarbeten. Totalt öppnades tre 
schakt med hjälp av grävmaskin. Djupen i schakten 
varierade mellan 0,25 och 0,70 m och bredden var 
mellan 2 och 4,50 m. Schakt och anläggningar doku-

menterades genom inmätning med DGPS. Anlägg-
ningar som framkom i schakten grävdes för hand. 
Schakt och anläggningar fotodokumenterades med 
digital kamera. 

Resultat och tolkning
I schakt 1 och 2 framkom ett omrört kulturlager. Kul-
turlagret bestod av brungrå humös sand med sten och 
enstaka bitar tegel, glas, porslin, yngre rödgods och 
obrända djurben. Lagret hade en mäktighet på som 
mest 0,70 m och som minst 0,40 m. I schakt 1 fram-
kom en möjlig syllstensrad. Syllstensraderna var upp-
byggda av både större (0,50-0,70 m stora) och mindre 
(0,20-0,40 m stora) stenar, dessa kan vara lämningar 
av de byggnader som stått på platsen. Ingen av syll-
stensraderna eller terrasskanten undersöktes närmare 
då arbetsföretaget kunde justeras så att de inte kom 
till skada. 

Figur 4. Schakt med anläggningar inom undersökningsytan. Skala 1:1500. 
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I schakt 1 påträffades fyra anläggningar bestående av 
fyra stolphål och en grop. Dessutom påträffades två 
fyllda diken under kulturlagret. Fyllningen i anlägg-
ningarna och dikena var den samma som i kulturla-
gret. I schakt 2 framkom två möjliga syllstensrader 
och en terrasskant. Terrasskanten avgränsar området 
för de utflyttade gårdarna gentemot våtmarken i ös-
ter. Schakt 3 öppnades öster om terrasskanten, ute i 
våtmarken. Inget av arkeologiskt intresse framkom i 
detta schakt. Eftersom inga äldre lämningar än från 
de senaste 200 åren kunde konstateras i schakten 
och de förmodade syllstensraderna och terrasskanten 
kunde undvikas, bedömer Östergötlands länsmuseum 
att inga vidare arkeologiska åtgärder är nödvändiga.
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Den 21 september 2006 utförde Östergötlands länsmuseum 
en arkeologisk förundersökning i samband med schaktning för 
dränering och markbädd inom och intill RAÄ 26, Väversunda 
socken. RAÄ 26 består av lämningar från tre gårdar som antas 
ha ett medeltida ursprung. 
 I schakten påträffades ett kulturlager med en tjocklek på 0,40-
0,70 m, med tre förmodade syllstensrader och en terrasskant. 
Under kulturlagret framkom ett par stolphål, gropar och diken. 
I kulturlagret och anläggningarna hittades tegel, glas (sannolikt 
recent), obrända djurben, porslin och yngre rödgods. 
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